

## Sprawozdanie z realizacji zadania dofinansowanego ze środków WFOŚiGW w Gdańsku

### **Wakacyjny wyjazd do Zielonej Szkoły w Staniszewie - wzmacnianie postaw proekologicznych wśród dzieci i młodzieży z Domu na Skraju**

W dniach 29 lipca-2 sierpnia 2024 grupa dzieci z Domu na Skraju wraz z opiekunami wzięła udział w wyjeździe wakacyjnym do Zielonej Szkoły w Staniszewie. Wyjazd był dofinansowany z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku. Dzieci wzięły udział w zajęciach zorganizowanych przez Zieloną Szkołę, jak również przez wychowawców wolontariuszy Domu na Skraju.

Wyjazd rozpoczął się w poniedziałek przejazdem autokarem do Staniszewa. Dzień pierwszy dzieci i wychowawcy spędzili na rekonesansie, spacerze po okolicy oraz na poznawaniu tajemnic kosmosu - m.in. wcielając się w role planet Układu Słonecznego. Drugi dzień (wtorek) upłynął na wyprawie w okolice Rezerwatu "Staniszewskie Zdroje". Po drodze uczestnicy poznali rosnące w okolicy rośliny, przekroczyli rzekę Łebę, a także poznaliśmy też budowę drzewa i jego rolę dla człowieka. Po południu czas upłynął na ozdabianiu koszulek, które miały przypominać o wyjeździe i trosce o naturę.

Trzeci dzień Zielonej Szkoły rozpoczął się warsztatem o pszczołach. Dzieci i wychowawcy dowiedzieli się wiele o ich zwyczajach i o tym dlaczego pszczoły są tak ważnym elementem ekosystemu, a także mieli okazję poznać niezwykłą budowę plastra miodu. Po południu odbyła się wyprawa do pobliskiego lasu, na której dzieci mogły się powspinać, podziwiać piękno kaszubskiej przyrody, rozwiązać starą antyczną zagadkę Skytale i pograć w harcerskie gry. Wieczór zakończył się warsztatem plastycznym w ramach którego dzieci dekorowały pamiątkowe drewniane breloczki. Czwartek zaczął się od od bitwy na wodne balony. Po obiedzie uczestnicy zanurzyli się w świat drzew ucząc się między innymi o tym, że w bardzo ciekawy i różnorodny sposób radzą one sobie ze swoimi "ranami" oraz że są domem dla wielu innych stworzeń, m.in. grzybów. Wyjazd wakacyjny zakończył się tradycyjnym ogniskiem z kiełbaskami, malowaniem twarzy i tańcami. Tuż przed północą grupa najstarszych uczestników otrzymała jeszcze jedno leśne zadanie wymagające siły, sprytu i męstwa. Piątek był przeznaczony głównie na porządki, pakowanie i przejazd do domu.

Po powrocie do Gdańska, w ostatnią sobotę wakacji (31/08) wszyscy uczestnicy spotkali się, aby obejrzeć zdjęcia, powspominać i przypomnieć sobie wiedzę z wyjazdu w ramach serii pytań quizowych. Spotkaniu towarzyszyło też ognisko i zabawy w ogrodzie.

Wyjazdy wakacyjne to dla dzieci z Domu na Skraju często jedyna możliwość spędzenia czasu wakacyjnego na łonie natury i poznawania świata, w tym świata przyrody, w gronie

równieśników i poza miejscem zamieszkania. Dzieci podkreślają, że gdyby nie wyjazd z Domem na Skraju spędziłyby całe lato w Nowym Porcie. Wyjazdy wzmacniają więzi między dziećmi, uczą spędzania czasu w naturze, pozwalają poznać osoby, które troszczą się o przyrodę i potrafią w ciekawy i przystępny sposób o niej opowiadać oraz inspirować. Obserwujemy, że dzieci stają się wyczulone na np. Segregację odpadów - starają się pamiętać o wrzucaniu odpowiednich odpadków na kompost, a także licznie przychodzą na inne warsztaty o tematyce przyrodniczej do Domu na Skraju. Wyjazdy poprzedzone są skrupulatnymi przygotowaniem - zapewnieniem dzieciom odpowiedniej opieki, przekazania informacji rodzicom na spotkaniu, zrobieniem zakupów, np. środków plastycznych wykorzystywanych później w czasie wyjazdu.